
 1 

 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛУГАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ 

ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

«28» ноября 2024 г. г. Луганск                  № 1-29/4 

 

Об утверждении Порядка присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры            

в границах муниципального образования городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики, изменения, аннулирования таких 

наименований 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город 

Луганск Луганской Народной Республики Совет городского округа 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики  
 

 РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры            

в границах муниципального образования городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики, изменения, аннулирования таких 

наименований. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета городского 

округа муниципальное образование 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики 

 

                                      

__________________ С. А. Цемкало 

 Временно исполняющий 

полномочия главы 

муниципального образования 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики 

                                      

_____________ Я. В. Пащенко 



 2 

УТВЕРЖДЕН  

решением Совета городского округа 

муниципальное образование 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики 

от «28» ноября 2024 г. № 1-29/4 

 

Порядок 

присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики, изменения, аннулирования таких наименований 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики, изменения, аннулирования таких наименований (далее -

Порядок) устанавливает единые требования к процедуре присвоения 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики (далее – городской 

округ), изменения, аннулирования таких наименований. 

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на: 

отношения по присвоению наименований автомобильным дорогам 

федерального значения, автомобильным дорогам регионального или 

межмуниципального значения; 

отношения по присвоению имени (переименованию) элементов улично-

дорожной сети, элементов планировочной структуры в случае присвоения 

имени выдающейся личности или названия исторического события,                   

за исключением переименования (изменения наименования) таких элементов 

улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в  соответствие      

с требованиями, установленными Правилами присвоения, изменения и 

аннулирования адресов, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221. 

3. Основные требования к наименованиям элементов улично-дорожной 

сети, элементам планировочной структуры (далее – наименование): 

1) наименования нескольких однотипных элементов улично-дорожной 

сети, элементов планировочной структуры не должны повторять уже 

имеющиеся наименования; 

2) наименование должно естественно вписываться в уже существующую 

систему наименований; 

3) наименование должно быть благозвучным, излагаться на русском 

языке и отвечать его словообразовательным, фонетическим и стилистическим 

нормам; 



 3 

4) наименование должно соответствовать историческим, географическим, 

природным либо иным особенностям городского округа. 

4. Написание наименований осуществляется с соблюдением требований, 

установленных Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации                 

от 19 ноября 2014 г. № 1221. 

5. Инициаторами предложений о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований (далее – инициаторы) могут выступать: 

1) органы государственной власти; 

2) органы местного самоуправления городского округа; 

3) организации различных форм собственности, зарегистрированные       

на территории городского округа; 

4)  инициативные группы граждан численностью не менее 10 человек, 

имеющих право на участие в выборах в органы местного самоуправления 

городского округа. 

6. Решения о присвоении, изменении, аннулировании наименований 

принимаются Администрацией городского округа муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики (далее – 

Администрация) с учетом решения Комиссии по вопросам наименований 

элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной 

структуры на территории муниципального образования городской округ город 

Луганск (далее – Комиссия). 

Персональный состав Комиссии и положение о Комиссии утверждаются 

Администрацией. 

7. Сведения о присвоении, изменении, аннулировании наименований 

подлежит размещению Администрацией в государственном адресном реестре     

в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра. 

 

Глава 2. Порядок присвоения наименований  

 

8. Присвоение наименований производится в случае создания новых или 

в случае присвоения наименований ранее не поименованным элементам 

улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры. 

9. Предложение о присвоении наименования направляется инициатором    

в Администрацию в письменной форме или в форме электронного документа и 

должно содержать: 

1) сведения об инициаторах наименования: 

для инициативной группы граждан – фамилию, имя, отчество                 

(при наличии), дату рождения, адрес регистрации по месту жительства, 

контактный номер телефона физического лица, уполномоченного 

инициативной группой граждан на подачу предложения и получения ответа, 

его подпись, дату подписания; 

для юридического лица – наименование, основной государственный 

регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика, место 

нахождения (регистрации), почтовый адрес, фамилию, имя, отчество, 

должность и подпись руководителя юридического лица, дату подписания; 



 4 

2) тип элемента улично-дорожной сети или тип элемента планировочной 

структуры; 

3) предлагаемое наименование элемента улично-дорожной сети или 

наименование элемента планировочной структуры и обоснование 

необходимости его присвоения. 

4) способ получения ответа о результатах рассмотрения предложения: 

нарочным; 

в письменной форме посредством почтового отправления по указанному 

в предложении почтовому адресу; 

в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному в предложении; 

в форме электронного документа с использованием системы 

электронного документооборота. 

10. К предложению о присвоении наименования прилагаются следующие 

документы: 

1) подписной лист с подписями граждан (в случае подачи предложения 

инициативной группой граждан) по форме, установленной приложением 1          

к настоящему Порядку. 

2)  план-схема расположения элемента улично-дорожной сети или 

элемента планировочной структуры (в произвольной форме); 

3) согласия на обработку персональных данных граждан (в случае подачи 

предложения инициативной группой граждан) по форме, установленной 

приложением 2 к настоящему Порядку, в отношении всех граждан, 

являющихся членами инициативной группы. 

К предложению могут прилагаться иные документы, обосновывающие 

поданное предложение. 

11. Администрация возвращает инициатору предложение о присвоении 

наименования с прилагаемыми к нему документами в течение 10 дней со дня 

его регистрации с указанием причин возврата в случае предоставления 

неполного комплекта документов. 

Возврат документов инициатору оформляется письмом Администрации и 

не препятствует его повторному обращению в Администрацию с предложением 

о присвоении наименования после устранения причин, послуживших 

основанием для возврата. 

12. В случае отсутствия оснований для возврата предложение о 

присвоении наименования вместе с прилагаемыми к нему документами 

направляется в Комиссию, которая рассматривает его в срок не позднее 30 дней 

со дня поступления к ней.  

13. По результатам рассмотрения предложения о присвоении 

наименования Комиссия принимает решение о поддержке или отклонении 

предложения о присвоении наименования, которое фиксируется в протоколе 

заседания Комиссии. 

14. Принятое Комиссией решение о поддержке предложения о 

присвоении наименования является основанием для подготовки проекта 

постановления Администрации о присвоении наименования. 



 5 

15. Основаниями для отклонения предложения о присвоении 

наименования являются: 

1)  несоответствие предложения требованиям настоящего Порядка, в том 

числе основным требованиям к наименованиям элементов улично-дорожной 

сети, элементам планировочной структуры; 

2) выявление в предложении или поданных документах недостоверных 

сведений.  

16. Копия постановление Администрации о присвоении наименования 

либо копия протокола Комиссии (выписки из протокола Комиссия)                      

об отклонении предложения о присвоении наименования направляется 

инициатору способом, указанным в предложении для получения ответа в 

течение трех рабочих дней после издания постановления (принятия решения 

Комиссией).  

 

Глава 3. Порядок изменения наименований  

 

17. Изменение наименований производится в следующих случаях: 

1) если два и более однотипных элемента улично-дорожной сети, 

элемента планировочной структуры на территории городского округа имеют 

одно и тоже наименование; 

2) возвращения исторических наименований; 

3) изменения типа элемента улично-дорожной сети, типа элемента 

планировочной структуры; 

4) объединения элементов улично-дорожной сети, элементов 

планировочной структуры; 

5) разделения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной 

структуры на несколько элементов; 

6) приведение наименования в соответствие с требованиями, 

установленными Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации                 

от 19 ноября 2014 г. № 1221. 

18. Внесение инициаторами предложений об изменении наименования, 

их рассмотрение Комиссией и издание постановления Администрации  

производится в порядке, установленном для присвоения наименования,                

с учетом особенностей, установленных настоящей главой. 

19. Предложение об изменении наименования должно содержать: 

1) сведения, предусмотренные подпунктами 1, 2, 4 пункта 9 настоящего 

Порядка; 

2) существующее наименование, которое предлагается изменить; 

3) причину изменения существующего наименования.  

20. К предложению об изменении наименования прилагаются документы, 

предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка.  

21. Основаниями для отклонения предложения об изменении 

наименования являются: 

1)  несоответствие предложения требованиям настоящего Порядка, в том 

числе основным требованиям к наименованиям элементов улично-дорожной 



 6 

сети, элементам планировочной структуры либо в случае отсутствия 

оснований, предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка, для изменения 

наименования; 

2) выявление в предложении или поданных документах недостоверных 

сведений.  

 

Глава 4. Порядок аннулирования наименований  

 

22. Аннулирование наименований производится в случае прекращения 

существования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной 

структуры.  

23. Внесение инициаторами предложений об аннулировании 

наименования, их рассмотрение Комиссией и издание постановления 

Администрации производится в порядке, установленном для присвоения 

наименования, с учетом особенностей, установленных настоящей главой 

24. Предложение об аннулировании наименования должно содержать: 

1) сведения, предусмотренные подпунктами 1, 2, 4 пункта 9 настоящего 

Порядка; 

2) существующее наименование, которое предлагается аннулировать; 

3) причину аннулирования наименования.  

25. К предложению об аннулировании наименования прилагаются 

документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, а также 

документы, подтверждающие факт прекращения существования элемента 

улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры. 

26. Основаниями для отклонения предложения об аннулировании 

наименования являются: 

1)  несоответствие предложения требованиям настоящего Порядка, в том 

числе в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 20 настоящего 

Порядка для аннулирования наименования; 

2) выявление в предложении или поданных документах недостоверных 

сведений. 

 



 7 

Приложение 1 

к Порядку присвоения наименований 

элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам 

планировочной структуры в границах 

муниципального образования 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики  

 

форма 

 

Подписной лист 

 

Мы, нижеподписавшиеся, являемся членами инициативной группы          

по присвоению (изменению, аннулированию) наименования: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(указывается тип элемента улично-дорожной сети (тип элемента планировочной 

структуры), его наименование (в случаях изменения или аннулирования наименования), его 

местонахождение (наименование населенного пункта), предлагаемое наименование (в случае 

присвоения или изменения наименования) 

____________________________________________________________________ 

Нашим уполномоченным представителем на подачу предложения о 

присвоении (изменении, аннулирования) наименования и получения ответа 

является: 

_________________________________________________________________ 
(указывается фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного инициативной группой  

на подачу предложения и получения ответа) 

 
№ 

п/п 

 

Ф. И. О. 

 

Дата 

рожде 

ния 

Адрес 

регистра 

ции по 

месту 

житель 

ства 

 

Серия, номер 

и дата выдачи 

паспорта 

Номер 

телефона 

(при 

наличии) 

 

Дата 

внесения 

подписи 

 

Подпись 

 

        

        

        

        

 

Подписной лист удостоверяю: 

 

Лицо, осуществляющее сбор подписей: _____________     ___________________ 
                                                                                       (подпись)                (инициалы, фамилия) 

 

 



 8 

Приложение 2 

к Порядку присвоения наименований 

элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам 

планировочной структуры в границах 

муниципального образования 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики  

 

форма 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ____________________________________________________________, 
           (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________ 

____________________________________________________________________, 
(адрес регистрации по месту жительства) 

паспорт: серия________ номер ______________, выданный _________________ 

____________________________________________________________________ 
(орган, выдавший паспорт) 

даю согласие Администрации городского округа муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики (ОГРН 

1239400008011, ИНН 9403028171, адрес юридического лица: 291016, Луганская 

Народная Республики, г. о. город Луганск, г. Луганск, ул. Коцюбинского, д. 14)  

на обработку моих персональных данных  с целью рассмотрения предложения 

о присвоении (изменении, аннулировании) наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Луганск. 

Мои персональные данные, в отношении которых дается данное 

согласие, включают фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес 

регистрации по месту жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта, орган, 

выдавший паспорт, телефон.  

Действия с моими персональными данными включают: сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение (с использованием и без использования средств автоматизации).   

Настоящее согласие дано мною добровольно и действует со дня его 

подписания до достижения цели обработки персональных данных или               

до истечения сроков хранения информации, предусмотренных 

законодательством, и может быть отозвано мною в любое время путем подачи 

письменного заявления в Администрацию городского округа муниципальное 

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики. 

 Мне разъяснено, что при отзыве моего согласия Администрация 

городского округа муниципальное образование городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики вправе продолжить обработку моих 



 9 

персональных данных в случаях, предусмотренных Федеральным законом          

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».  

 

_____________                      ______________                 ____________________ 
        (дата)                                              (подпись)                                 (инициалы, фамилия) 

 


